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Consiliului de Administraţie şi Acţionarilor PETROM AVIATION S.A.

Bucureşti, România

Raportul Auditorului Independent

Raport asupra situatiilor financiare

1 Am auditat situatiile financiare anexate ale societatii S.C. PETROM AVIATION s.A. (“Societatea”) care cuprind bilantul la data de 31 decembrie 2000 contul de profit si pierdere la 31 decembrie 2009, situatia modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2009 si un sumar al politicilor contabile semnificative si alte note explicative. Situatiile financiare mentionate se refera la: 

· Activ net/Total capitaluri: 





      25.863.144 RON

· Rezultatul net al exercitiului financiar (pierdere):


 2.046.308 RON
Responsabilitatea conducerii pentru situatiile financiare

2 Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea si prezentarea adecvata a acestor situatii financiare in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1752/2005 cu modificarile ulterioare si cu politicile contabile descrise in notele la situatiile financiare. Aceasta responsabilitate include: proiectarea, implementarea si mentinerea unui control intern relevant pentru intocmirea si prezentarea adecvata a situatiilor financiare care sa nu contina denaturari semnificative, datorate fraudei sau erorii; selectarea si aplicarea politicilor contabile adecvate; elaborarea unor estimari contabile rezonabile in circumstantele date. 

Responsabilitatea auditorului
3 Responsabilitatea noastra este ca, pe baza auditului efectuat, sa exprimam o opinie asupra acestor situatii financiare. Noi am efectuat auditul conform Standardelor de Audit emise de Camera Auditorilor Financiari din Romania si a Standardelor Internationale de Audit. Aceste standarde cer ca noi sa respectam cerintele etice, sa planificam si sa efectuam auditul in vederea obtinerii unei asigurari rezonabile ca situatiile financiare nu cuprind denaturari semnificative. 

4 Un audit consta in efectuarea de proceduri pentru obtinerea probelor de audit cu privire la sumele si informatiile prezentate in situatiile financiare. Procedurile selectate depind de rationamentul profesional al auditorului, incluzand evaluarea riscurilor de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, datorate fraudei sau erorii. In evaluarea acestor riscuri, auditorul ia in considerare controlul intern relevant pentru intocmirea si prezentarea adecvata a situatiilor financiare ale Societatii pentru a stabili procedurile de audit relevante in circumstantele date, dar nu si in scopul exprimarii unei opinii asupra eficientei controlului intern al Societatii. Un audit include, de asemenea, evaluarea gradului de adecvare a politicilor contabile folosite si rezonabilitatea estimarilor contabile elaborate de catre conducere, precum si evaluarea prezentarii situatiilor financiare luate in ansamblul lor.

5 Consideram ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a constitui baza opiniei noastre de audit.

Opinia

6 În opinia noastră, situaţiile financiare prezintă cu fidelitate sub toate aspectele semnificative, poziţia financiară a S.C. petrom AVIATION s.A. la 31 decembrie 2009, performanţa sa financiară si fluxurile de trezorerie pentru anul încheiat la 31 decembrie 2009, în conformitate cu Ordinul Ministrului Finanţelor Publice („OMF”) nr. 1752/2005 cu modificările ulterioare şi cu politicile contabile descrise în notele la situaţiile financiare.

Alte aspecte

7 Acest raport este adresat exclusiv actionarilor/asociatilor Societatii in ansamblu. Auditul nostru a fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor/asociatilor Societatii acele aspecte pe care trebuie sa le raportam intr-un raport de audit financiar, si nu in alte scopuri. In masura permisa de lege, nu acceptam si nu ne asumam responsabilitatea decat fata de Societate si de actionarii/asociatii acesteia, in ansamblu, pentru auditul nostru, pentru acest raport sau pentru opinia formata.

8 Situatiile financiare anexate nu sunt menite sa prezinte pozitia financiara, rezultatul operatiunilor si un set complet de note la situatiile financiare in conformitate cu reglementari si principii contabile acceptate in tari si jurisdictii altele decat Romania. De aceea, situatiile financiare anexate nu sunt intocmite pentru uzul persoanelor care nu cunosc reglementarile contabile si legale din Romania.
Raport asupra conformităţii raportului administratorilor cu situaţiile financiare
In concordanta cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 1752/2005, articolul 263 cu modificarile ulterioare, punctul 2, noi am citit raportul administratorilor atasat situatiilor financiare. Raportul administratorilor nu face parte din situatiile financiare. In raportul administratorilor, noi nu am identificat informatii financiare care sa fie in mod semnificativ neconcordante cu informatiile prezentate in situatiile financiare anexate.

Farrukh Khan, Partener de Audit
Inregistrat la Camera Auditorilor Financiari din Romania 

cu Nr 1533/25.11.2003
In numele:

DELOITTE  AUDIT SRL
Inregistrata la Camera Auditorilor Financiari din Romania 
cu Nr. 25/25.06.2001

Bucuresti, Romania

26 martie,  2009





31 decembrie

31 decembrie
Nr. crt.

Nr. rd.

2008

2009
A
ACTIVE IMOBILIZATE

I
Imobilizări necorporale

1
Cheltuieli de constituire
01

-

-

2
Cheltuieli de dezvoltare
02

-

-

3
Concesiuni, brevete, licenţe, mărci, drepturi

      şi valori similare şi alte imobilizări necorporale
03

18.991

24.044

4
Fondul comercial
04

-

-

5
Avansuri şi imobilizări necorporale în curs
05

-

-


Total (rd. 01 la 05)
06

18.991

24.044

II
Imobilizări corporale

1
Terenuri şi construcţii
07

16.568.180

15.225.713

2
Instalaţii tehnice şi maşini
08

3.948.563

3.582.612

3
Alte instalaţii, utilaje şi mobilier
09

28.810

26.562

4
Avansuri şi imobilizări corporale în curs
10

461.437

702.830


Total (rd. 07 la 10)
11

21.006.990

19.537.717

III
Imobilizări financiare

1
Acţiuni deţinute la entităţile afiliate
12

-

9.720.000

2
Împrumuturi acordate entităţilor afiliate
13

-

-

3
Interese de participare
14

-

-

4
Împrumuturi acordate entităţilor de care



compania este legata in virtutea intereselor



de participare
15

-

-

5
Investiţii deţinute ca imobilizări
16

-

-

6
Alte împrumuturi
17

15.788

15.788


Total (rd. 12 la 17)
18

15.788

9.735.788


Total active imobilizate (rd. 06+11+18)
19

21.041.769

29.297.549


B
ACTIVE CIRCULANTE






I
Stocuri






1
Materii prime şi materiale consumabile
20

470.698

610.122

2
Producţia în curs de execuţie
21

-

-

3
Produse finite şi mărfuri
22

9.011.163

6.742.472

4
Avansuri pentru cumpărări de stocuri
23

81.497

14.252


Total (rd. 20 la 23)
24

9.563.358

7.366.846





31 decembrie

31 decembrie
Nr. crt.

Nr. rd.

2008

2009

II
Creanţe


1
Creanţe comerciale
25

14.597.498

21.238.926

2
Sume de încasat de la entităţile afiliate
26

1.467.687

308.822

3
Sume de încasat de la entităţile de care



compania este legata in virtutea intereselor 



de participare
27

-

-

4
Alte creanţe
28

2.772.124

4.162.547

5
Capital subscris si nevarsat
29

-

-


Total (rd. 25 la 29)
30

18.837.309

25.710.295

III
Investiţii pe termen scurt

1
Acţiuni deţinute la entităţile afiliate
31

-

-

2
Alte investiţii pe termen scurt
32

-

-


Total (rd. 31 la 32)
33

-

-

IV
Casa şi conturi la bănci
34

6.763.557

2.802.990


Total active circulante 


(rd. 24+30+33+34)
35

35.164.224

35.880.131


C
CHELTUIELI ÎN AVANS
36

99.360

-


D
DATORII CE TREBUIE PLĂTITE

   ÎNTR-O PERIOADĂ DE UN AN





1
Împrumuturi din emisiuni de obligaţiuni
37

-

-

2
Sume datorate instituţiilor de credit
38

-

-

3
Avansuri încasate în contul comenzilor
39

-

120.246

4
Datorii comerciale - furnizori
40

302.030

637.484

5
Efecte de comerţ de plătit
41

-

-

6
Sume datorate entităţilor afiliate
42

28.227.733

29.942.906

7
Sume datorate entităţilor de care compania 



este legata in virtutea intereselor de participare
43

-

-

8
Alte datorii, inclusiv datorii fiscale şi datorii 

   pentru asigurările sociale
44

1.902.603

1.624.764


Total (rd. 37 la 44)
45

30.432.366

32.325.400


E
ACTIVE CIRCULANTE, RESPECTIV 

   DATORII CURENTE NETE (rd. 35+36-45-62)
46

4.831.218

3.554.731


F
TOTAL ACTIVE MINUS DATORII CURENTE

   (rd. 19+46)
47

25.872.987

32.852.280





31 decembrie

31 decembrie
Nr. crt.

Nr. rd.

2008

2009

G
DATORII CE TREBUIE PLĂTITE ÎNTR-O PERIOADĂ 

   MAI MARE DE UN AN


1
Împrumuturi din emisiuni de obligaţiuni
48

-

-

2
Sume datorate instituţiilor de credit
49

-

-

3
Avansuri încasate în contul comenzilor
50

-

-

4
Datorii comerciale - furnizori
51

-

-

5
Efecte de comerţ de plătit
52

-

-

6
Sume datorate entităţilor afiliate
53

-

-

7
Sume datorate entităţilor de care compania



este legata in virtutea intereselor de participare
54

-

-

8
Alte datorii, inclusiv datorii fiscale şi datorii pentru

    asigurările sociale
55

1.391.697

1.017.949



Total (rd. 48 la 55)
56

1.391.697

1.017.949


H
PROVIZIOANE PENTRU RISCURI ŞI CHELTUIELI



1
Provizioane pentru pensii şi obligaţii similare
57

-

-

2
Provizioane pentru impozite
58

-

-

3
Alte provizioane
59

3.546.895

5.964.316


Total provizioane (rd. 57+58+59)
60

3.546.895

5.964.316


I
VENITURI ÎN AVANS 

1 Subvenţii pentru investiţii
61

7.053

6.870
2 Venituri înregistrate în avans
62

-

-
TOTAL (rd 61+62)
63

7.053

6.870

J
CAPITAL ŞI REZERVE
I
Capital 


1 Capital subscris si vărsat
64

18.529.532

25.511.641


2 Capital subscris nevarsat
65

-

-

3 Patrimoniul regiei
66

-

-

TOTAL (rd 64+65+66)
67

18.529.532

25.511.641

II
Prime de capital
68

-

-

III
Rezerve din reevaluare 
69

9.727.685

9.727.685






31 decembrie

31 decembrie
Nr. crt.
Nr. rd.

2008

2009

IV
Rezerve 

1   Rezerve legale
70

290.785

290.785
2   Rezerve statutare sau contractuale
71

-

-
3 Rezerve reprezentând surplusul realizat din


rezerve din reevaluare
72

3.433

3.433
4
Alte rezerve
73

1.123.800

1.123.800
TOTAL (rd 70 rd 73)
74

1.418.018

1.418.018


Acţiuni proprii 
75

-

-
Câştiguri legate de instrumentele de capitaluri

    proprii
76

-

-
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri 

    proprii
77

-

-
V
Rezultatul reportat 



           – Sold C
78

-

-
           – Sold D
79

10.139.820

8.747.892

VI
Rezultatul exerciţiului 





           – Sold C
80

1.391.928

-
           – Sold D
81

-

2.046.308


Repartizarea profitului
82

-

-


Total capitaluri proprii 

   (rd. 67+68+69+74 -75+76-77+78-79-80-81-82)
83

20.927.343

25.863.144


Patrimoniul public
84

-

-


TOTAL CAPITALURI (rd 83+84)
85

20.927.343

25.863.144
Aceste situaţii financiare au fost aprobate astăzi, 10 martie 2010.

Stanescu Victor



Petre Niculae

Director General



Director Economic






Anul încheiat la

Anul încheiat la





31 decembrie

31 decembrie
Nr. crt.

Nr. rd.

2008

2009

1
Cifră de afaceri netă (rd. 02 la 05)
01

252.691.272

195.299.788

Producţia vândută
02

3.547.556

3.831.498

Venituri din vânzarea mărfurilor
03

249.143.716

191.468.290

Venituri din dobânzi înregistrate de entităţile al  

   căror obiect principal de activitate il constituie 


   
leasingul
04

-

-

Venituri din subvenţii de exploatare aferente cifrei


   de afaceri nete
05

-

-

2
Variaţia stocurilor de produse finite si a producţiei


   in curs de execuţie
         – Sold C
06

-

-
         – Sold D
07

-

-
3
Producţia realizata de entitate pentru scopurile 


   sale proprii si capitalizate
08

-

-
4
Alte venituri din exploatare
09

25.258

131.949

Total venituri din 

    exploatare (rd 01+06-07+08+09)
10

252.716.530

195.431.737
5
a) Cheltuieli cu materii prime şi 

   materiale consumabile
11

1.307.945

1.109.926

Alte cheltuieli materiale
12

168.683

175.642

b) Alte cheltuieli externe (cu energie şi apă)
13

167.722

166.446

Cheltuieli privind mărfurile
14

234.700.036

174.164.748



6
Cheltuieli cu personalul (rd 16+17) din care
15

3.737.145

4.275.255

a) Salarii si indemnizaţii
16

2.980.399

3.392.643

b) Cheltuieli cu asigurările şi protecţia socială
17

756.746

882.612
7
a) Ajustări de valoare privind imobilizările

    corporale şi necorporale (rd 18-19)
18

1.547.209

2.617.738


a 1) Cheltuieli
19

1.548.755

2.617.738


a. 2) Venituri
20

1.546

-

b) Ajustări de valoare privind



 activele circulante (rd. 22-23)
21

800.204

424.945


b. 1) Cheltuieli
22

810.844

912.715


b. 2) Venituri
23

10.640

487.770

8
Alte cheltuieli de exploatare (rd. 25 la 28)
24

10.137.877

11.969.739

8.1 Cheltuieli privind prestaţiile externe
25

9.725.662

10.909.242

8.2 Cheltuieli cu alte impozite, taxe şi 

   vărsăminte asimilate
26

347.715

1.035.383

8.3 Cheltuieli cu despăgubiri, donaţii 

   şi active cedate
27

64.500

25.114

Cheltuieli privind dobânzile de refinantare


   înregistrate de entităţile al căror obiect principal de 


   activitate il constituie leasingul
28

-

-

Ajustări privind provizioanele (rd 30-31)
29

718.780

2.390.493

Cheltuieli
30

718.780

2.538.188

Venituri
31

-

147.695







Anul încheiat la

Anul încheiat la




31 decembrie

31 decembrie
Nr. crt.
Nr. rd.

2008

2009

Total cheltuieli de

   exploatare (rd 11 la 15+18+21+24+29)
32

253.285.601

197.294.932

Rezultatul din exploatare 

- profit (rd 10-32)
33

-

-

- pierdere (rd. 32-10)
34

569.071

1.863.195
9
Venituri din interese de participare
35

-

-

- din care, veniturile obţinute de la entităţile 


   afiliate
36

-

-

10
Venituri din alte investiţii si împrumuturi 

   care fac parte din activele imobilizate
37

-

-

- din care, veniturile obţinute de la entităţile afiliate
38

-

-

11
Venituri din dobânzi
39

144.360

190.006

- din care, veniturile obţinute de la entităţile afiliate
40

-

-

Alte venituri financiare
41

3.923.067

2.037.435


Total venituri financiare (rd 35+37+39+41)
42

4.067.427

2.227.441

12
Ajustarea valorii imobilizărilor financiare şi a 

   investiţiilor financiare deţinute 

   ca active circulante (rd. 44-45)
43

-

-

Cheltuieli
44

-

-

Venituri
45

-

-

13
Cheltuieli privind dobânzile
46

282.084

64.792

- din care, cheltuielile in relaţia cu entităţile


   afiliate
47

-

-

Alte cheltuieli financiare
48

1.824.344

2.166.238


Total cheltuieli financiare (rd 43+46+48)
49

2.106.428

2.231.030


Rezultatul financiar 


- profit (rd 42-49)
50

1.960.999

-


- pierdere (rd 49-42)
51

-

3.589

14
Rezultatul curent 


- profit (rd.10+42-32-49)
52

1.391.928

-


- pierdere (rd 32+49-10-42)
53

-

1.866.784

15
Venituri extraordinare
54

-

-
16
Cheltuieli extraordinare
55

-

-

17
Rezultatul extraordinar 


- profit (rd 54-55)
56

-

-


- pierdere (rd 55-54)
57

-

-


Venituri totale (rd 10+42+54)
58

256.783.957

197.659.178






Anul încheiat la

Anul încheiat la





31 decembrie

31 decembrie
Nr. crt.

Nr. rd.

2008

2009


Cheltuieli totale (rd 32+49+55)
59

255.392.029

199.525.962


Rezultatul brut 


- profit (rd 58-59)
60

1.391.928

-


- pierdere (rd 59-58)
61

-

1.866.784

18
Impozit pe profit (rd. 61+62-63)
62

-

179.524
19
Alte impozite neprezentate la elementele 


   de mai sus
63

-

-
20
Rezultatul net al exerciţiului financiar 


- profit 
64

1.391.928

-


- pierdere 
65

-

2.046.308

Aceste situaţii financiare au fost aprobate astăzi, 10 martie 2010.

Stanescu Victor



Petre Niculae

Director General



Director Economic



31 decembrie

31 decembrie


2008

2009

Rezultat brut

1.391.928

(2.046.308)

Ajustări pentru:
Cheltuieli cu amortizarea

1.5478.755

2.617.738
Provizioane pentru clienţi incerţi

800.204

424.945
Provizioane pentru imobilizari 

(1.546)

-
Alte provizioane

718.780

2.417.421
Pierdere / (Profit) din vânzarea mijloacelor fixe

(11.169)

(17.441)
Cheltuieli cu dobânzile

282.085

64.792
Venituri din dobânzi

(144.358)

(190.006)

Numerar utilizat in activitatea de exploatare înainte 
   de modificări în capitalul circulant

4.584.677

3.271.141

Cresterea/ (diminuarea) solduri de clienţi şi alte creanţe

6.475.541

(7.297.931)
Creşteri/ (descreşteri) in alte active

(22.407)

-
(Creşterea) / diminuarea stocurilor

625.056

2.196.516
Cresterea/ (diminuarea) datoriilor comerciale si

   veniturilor in avans

(6.895.450)

(725.092)
Descrestere/ crestere de cheltuieli in avans

-

99.360


Numerar utilizat in activitatea de exploatare

4.765.871

(2.456.006)


Dobânzi plătite 

(282.085)

(64.792)
Dobânzi primite

146.045

190.006

Numerar net 
generat din activitatea de exploatare

4.629.831

(2.330.792)

Flux de numerar din activităţi de investiţii
Achiziţii de imobilizări corporale

(902.887)

(1.132.875)
Achiziţii de active imobilizate necorporale

(14.485)

(20.644)
Achizitii de imobilizari financiare

(10.282)

(6.999.600)
Sume obţinute din vânzări de mijloace fixe   

11.169

17.442

Numerar net utilizat în activităţi de investiţii

(916.485)

(8.135.677)

Flux de numerar din activităţi de finanţare
 
Diminuare  de leasing financiar 

(182.373)

(476.205)

Cresterea capitalului social

-

6.982.107

Numerar net utilizat în activităţi de finantare

(182.373)

6.505.902

Cresterea/diminuarea  netă a disponibilităţilor

3.530.973

(3.960.567)

Numerar şi disponibilităţi de numerar 

   la începutul perioadei

3.232.584

6.763.557

Numerar şi disponibilităţi de numerar 

   la finele perioadei

6.763.557

2.802.990
Aceste situaţii financiare au fost aprobate astăzi, 10 martie 2010.

Stanescu Victor



Petre Niculae

Director General



Director Economic


Elemente ale capitalului propriu



Creşteri


Reduceri






Sold la



din care



din care

Sold la


1.01.2008

Total

Transfer

Total

Transfer

31.12.2008



Capital subscris si vărsat

18.529.532

-

-

-

-

18.529.532
Rezerve din reevaluare

8.491.988

1.235.697

-

-

-

9.727.685
Rezerve legale

290.785

-







290.785
Rezerve reprezentând surplusul 
   realizat din rezerve din reevaluare

3.433

-

-

-

-

3.433
Alte rezerve

1.123.800

-

-

-

-

1.123.800
Rezultatul reportat reprezentând 

profitul nerepartizat sau

pierderea neacoperita

(7.334.909)

(2.391.555)

(2.391.555)

-

-

(9.726.464)
Rezultatul reportat provenit din 

   corectarea erorilor contabile

(413.356)

-

-

-

-

(413.356)
Rezultatul exerciţiului financiar

(2.391.555)

1.391.928

1.391.928

(2.391.555)

(2.391.555)

1.391.928

Total

18.299.718

236.070

(999.627)

(2.391.555)

(2.391.555)

20.927.343
Societatea nu intenționează sa schimbe destinația rezervelor din reevaluare in perioadele viitoare.

Aceste situaţii financiare au fost aprobate astăzi, 10 martie 2010.

Stanescu Victor



Petre Niculae

Director General



Director Economic


Elemente ale capitalului propriu



Creşteri


Reduceri






Sold la



din care



din care

Sold la


1.01.2009

Total

Transfer

Total

Transfer

31.12.2009



Capital subscris si vărsat

18.529.532

6.982.109

-

-

-

25.511.641
Rezerve din reevaluare

9.727.685

-

-

-

-

9.727.685
Rezerve legale

290.785

-

-

-

-

290.785
Rezerve reprezentând surplusul 
   realizat din rezerve din reevaluare

3.433

-

-

-

-

3.433
Alte rezerve

1.123.800

-

-

-

-

1.123.800
Rezultatul reportat reprezentând 

profitul nerepartizat sau

pierderea neacoperita

(9.726.464)

978.572

978.572

-

-

(8.747.892)
Rezultatul reportat provenit din 

   corectarea erorilor contabile

(413.356)

413.356

413.356

-

-

-
Rezultatul exerciţiului financiar

1.391.928

(2.046.308)

(2.046.608)

1.391.928

1.391.928

(2.046.308)

Total

20.927.343

6.327.729

(654.380)

1.391.928

1.391.928

25.863.144
1. active imobilizate

Imobilizări corporale


Sold la





Sold la
COST 

1.01.2009

Creşteri

Reduceri

31.12.2009

Terenuri 

556.000

-

-

556.000
Construcții

43.520.304

520.983

-

44.041.287
Instalaţii tehnice şi maşini

11.390.358

365.240

415.691

11.339.907
Alte instalaţii, utilaje şi mobilier

119.427

5.259

-

124.686
Avansuri imobilizari in curs

461.437

1.143.914

902.521

702.830

Total

56.047.526

2.035.396

1.318.212

56.764.710





Amortizarea








inregistrata






Sold la

in cursul



Sold la
AMORTIZARE

1.01.2009

anului 

Reduceri

31.12.2009

Construcții

26.779.528

1.863.450

-

28.642.978
Instalaţii tehnice şi maşini

6.446.703

731.190

415.690

6.762.203
Alte instalaţii, utilaje şi mobilier

89.765

7.507

-

97.272

Total

33.315.996

2.602.147

415.690

35.502.453



Sold la





Sold la
PROVIZIOANE

1.01.2009

Creşteri

Reluări

31.12.2009

Construcții

728.596

-

-

728.596
Instalaţii tehnice şi maşini

995.092

-

-

995.092
Alte instalaţii, utilaje şi mobilier

852

-

-

852

Total

1.724.540

-

-

1.724.540


VALOARE NETA CONTABILA

21.006.990

2.035.396

902.522

19.537.717

Valoare contabile neta a mijloacelor fixe luate in leasing era la 31 decembrie 2009 de 1.689.383 RON.

In cursul anului 2007 si ulterior in 2008, 2009 Societatea a inchis cateva puncte de lucru care au imobilizari corporale cu o valoare neta contabila in suma de 1.724.540 RON din cauza neprofitabilitatii activitatii in aceste locatii. Societatea a inregistrat un provizion pentru activele din punctele de lucru inchise in suma de 1.724.540 RON.
Societatea a incheiat un contract de ipoteca cu Raiffeisen Bank din 19.06.2007, actualizat in 2.10.2008 ca si consecinta a semnarii unui contract pentru o linie de credit in valoare de 9.000.000 RON pentru scrisorile de garantie. emise. In data de 07.09.2009 prin incheierea nr. 46.906 a fost ridicata ipoteca pe activele respective.

1. 
active imobilizate (continuare)


Imobilizări necorporale


Sold la





Sold la
COST

1.01.2009

Creşteri

Reduceri

31.12.2009

Cheltuieli de cercetare dezvoltare
-

-

-

-
Alte imobilizări necorporale

85.835

20.644

-

106.479
 
Total

85.835

20.644

-

106.479





Amortizarea




înregistrată


Sold la

în cursul



Sold la
AMORTIZARE

1.01.2009

exerciţiului

Reduceri

31.12.2009

Cheltuieli de cercetare dezvoltare
-






Alte imobilizări necorporale

66.844

15.591

-

82.435
 
Total

66.844

15.591

-

82.435

Valoare contabilă netă

18.991

5.053

-

24.044
Imobilizări financiare


Sold la





Sold la
COST

1.01.2009

Creşteri

Reduceri

31.12.2009

Titluri de participare

-

9.720.000

-

9.720.000
Alte creanțe

15.788

-

-

15.788
 
Total

15.788

9.720.000

-

9.735.788


Valoare neta imobilizări

21.041.769

11.760.449

902.522

29.297.549

2. provizioane  



Sold la





Sold la


1.01.2009

Creşteri

Reduceri

31.12.2009

Provizioane pentru deprecierea 

activelor imobilizate

1.724.540

-

-

1.724.540
Provizioane pentru deprecierea mărfurilor
1.077

-

-

1.077
Provizioane pentru depreciere clienţi

2.558.988

912.715

487.770

2.983.933
Alte provizioane pentru riscuri 

   si cheltuieli

3.546.895

2.538.188

120.767

5.964.316
Total

7.831.500

3.450.903

608.537

10.673.866
Provizioanele pentru riscuri si cheltuieli prezentate mai sus au fost constituite pentru litigiile in care este implicata Societatea pentru clientii incerti , pentru demolarea activelor de la punctele de lucru inchise, precum si pentru beneficiile ce vor fi acordate la pensionare.
3. repartizareA profitului



31 decembrie

31 decembrie


2008

2009
Profit net de repartizat

1.391.328

(2.046.308)


Recuperări pierderi anii precedenți

1.391.328

-
Pierderea de 2.046.308 RON va fi trecuta la rezultatul reportat urmand a fi recuperata din beneficiile anilor urmatori.

4. analiza rezultatului din exploatare



31 decembrie

31 decembrie


2008

2009
1. Cifra de afaceri netă

252.691.272

195.299.788
2. Costul bunurilor vândute şi

    al serviciilor prestate (3+4+5)

249.257.207

191.157.453
3. Cheltuielile activităţii de bază

249.257.207

191.157.453
4. Cheltuielile activităţilor auxiliare

-

-
5. Cheltuielile indirecte de producţie

-

-
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri nete (1-2)

3.434.065

4.142.336
7. Cheltuielile de desfacere

-

-
8. Cheltuieli generale de administraţie

2.313.615

2.778.325
9. Alte venituri din exploatare

25.258

131.949
10. Alte cheltuieli din exploatare

1.714.776

3.359.154
11 Rezultatul din exploatare (6-7-8+9-10)

(569.071)

(1.863.195)
5. SITUAŢIA CREANŢELOR ŞI A DATORIILOR

CREANŢE


Sold la

Termene de lichiditate



31.12.2008

Sub 1 an

Peste 1 an

TOTAL 

18.837.309

18.837.309

-
din care:

- clienţi

17.156.486

17.156.486

-
- provizioane clienți

(2.558.988)

(2.558.988)

-
- clienti si conturi asimilate-grup

1.467.687

1.467.687

-
- avansuri de trezorerie

4.120

4.120

-
- debitori diverşi si alte creanţe

30.145

30.145

-
- operatii in curs de clarificare

2.737.859

2.737.859

-


Sold la

Termene de lichiditate



31.12.2009

Sub 1 an

Peste 1 an

TOTAL 

25.710.295

25.710.295

-
din care:

- clienţi

24.222.859

24.222.859

-
- provizioane clienți

(2.983.933)

(2.983.933)

-
- clienti si conturi asimilate-grup

308.822

308.822

-
- avansuri de trezorerie

18.672

18.672

-
- debitori diverşi si alte creanţe

345.760

345.760

-
- operatii in curs de clarificare

3.798.115

3.798.115

-
5.
SITUAŢIA CREANŢELOR ŞI A DATORIILOR (continuare)

​
DATORII


Sold la

Termene de exigibilitate



31.12.2008

Sub 1 an

Peste 1 an

TOTAL 

31.824.063

30.432.366

1.391.697
din care:
- furnizori -interni

302.030

302.030

-
- furnizori-grup

28.227.733

28.227.733

-
- obligatii leasing financiar

1.867.524

457.827

1.391.697
- datorii fata de personal

221.704

221.704

-
- alte datorii fata de bugetul statului

380.959

380.959

-
- creditori diversi

824.113

824.113

-


Sold la

Termene de exigibilitate




31.12.2009

Sub 1 an

Peste 1 an

TOTAL 

33.343.350

32.324.401

1.017.949
din care:
- furnizori -interni

637.484

637.484

-
- furnizori-grup

29.942.906

29.942.906

-
- obligatii leasing financiar

1.476.260

458.311

1.017.949
- datorii fata de personal

311.930

311.930

-
- alte datorii fata de bugetul statului

190.520

190.520

-
- creditori diversi

784.250

784.250

-
6. PRINCIPII, politici si metode contabile 

Principiile care au stat la baza întocmirii situaţiilor financiare 

Aceste situaţii financiare sunt responsabilitatea conducerii Societăţii si au fost întocmite în conformitate cu cerinţele normelor de contabilitate din România, si anume Legea contabilităţii nr. 82/1991, republicată si Ordinul Ministrului Finanţelor Publice („OMF”) nr. 1752/2005, modificat prin Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 2374/2007 si amendamentele ulterioare. 

Moneda de prezentare

Aceste situaţii financiare sunt prezentate în lei (RON). 

ORDINUL Ministrului finantelor publice nr. 1752/2005 (“ReglementĂri contabile conforme cu directivELE EUROPENE”), modificat prin Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 2374/2007 CU aMENDAMENTELE ULTERIOARE.
Ordinul 1752/2005, modificat prin Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 2374/2007 si amendamentele ulterioarese aplică începând cu situaţiile financiare ale anului 2006 de către societăţile care întrunesc criteriile stabilite de acest act normativ. Ordinul 1752, modificat prin Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 2374/2007 cu amendamentele ulterioare prevede întocmirea situaţiilor financiare anuale ale persoanelor juridice. 

6.
PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)
Aceste situaţii financiare sunt responsabilitatea conducerii Societăţii şi sunt întocmite în conformitate cu Ordinul Ministrului Finanţelor Publice nr. 1752/2005 (“OMF nr. 1752/2005”), modificat prin Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 2374/2007 cu amendamentele ulterioare. 

Acest Ordin cuprinde Reglementările contabile conforme cu Directivele Europene, si anume:

a) Directiva a patra a Comunităţii Economice Europene 78/660/EEC din data de 25 iulie 1978 privind situaţiile financiare anuale, cu modificările si completările ulterioare aşa cum este prevăzut in OMF NR. 1752/2005; 

b) Directiva a şaptea a Comunităţii Economice Europene 83/349/EEC din data de 13 iunie 1983 cu privire la situaţiile financiare consolidate, cu modificările si completările ulterioare aşa cum este prevăzut in OMF Nr. 1752/2005.

OMF nr. 1752/2005, modificat prin Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr. 2374/2007 si amendamentele ulterioare este armonizat cu Directivele Europene IV si VII si diferă de Standardele Internaţionale de Raportare Financiara. Ca urmare, aceste situaţii financiare nu sunt in concordanta cu Standardele Internaţionale de Raportare Financiara.

Următoarele politici contabile specifice au fost aplicate de Societate:

Continuitatea activităţii

Aceste situaţii financiare au fost întocmite pe baza principiului continuităţii activităţii care presupune că Societatea îşi va continua în mod normal funcţionarea într-un viitor previzibil, fără a intra în imposibilitatea continuării activităţii sau fără reducerea semnificativă a acesteia. 

Conversia tranzacţiilor în monedă străină

Tranzacţiile Societăţii în monedă străină sunt înregistrate la cursurile de schimb din data tranzacţiilor. Câştigurile şi pierderile rezultate din decontarea tranzacţiilor într-o monedă străină şi din conversia activelor şi datoriilor monetare exprimate în monedă străină, sunt recunoscute în contul de profit şi pierdere.  Asemenea solduri sunt convertite în RON la cursurile de schimb de la sfârşitul anului, la rata oficială a Băncii Naţionale a României, existentă la data bilanţului. Cursul de schimb valutar la 31 decembrie 2008 a fost de 2,8342 RON pentru 1 USD şi de 3,9852 RON pentru 1 EUR. Cursul de schimb valutar la 31 decembrie 2009 a fost de 2,9361 RON pentru 1 USD şi de 4,2282 RON pentru 1 EUR.
Imobilizări corporale

(i) Cost/Reevaluare
Imobilizările corporale sunt înregistrate la cost ajustat cu reevaluarile efectuate conform legislatiei in vigoare pana la 31 decembrie 2009. Cladirile sunt inregistrate la valori reevaluate. Reevaluarile sunt efectuate cu suficienta regularitate de catre evaluatori independenti.
Cheltuielile cu îmbunătăţirile semnificative sunt capitalizate,în condiţiile în care acestea prelungesc durata de viaţă  a imobilizărilor corporale sau cresc semnificativ capacitatea acestora de a genera venituri. Costurile de întreţinere, reparaţii şi îmbunătăţirile minore sunt trecute pe cheltuieli atunci când sunt efectuate.

6.
PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

(ii) Amortizarea

Imobilizările corporale şi necorporale, cu excepţia terenurilor sunt amortizate prin metoda liniară, pe baza duratelor de viaţă estimate, din momentul în care sunt puse în funcţiune, în aşa fel încât costul să se diminueze până la valoarea reziduală estimată la sfârşitul duratei lor de funcţionare.

Ani

Cladiri si constructii speciale                                                                                         35-50

Masini, utilaje si unelte                                                                                                    5-20

Mijloace de transport
5-10

Calculatoare
3

Alte mijloace fixe                                                                                                                  5

(iii) Imobilizări necorporale

Costurile de dezvoltare pentru anumite proiecte specifice şi cele legate de achiziţia programelor informatice sunt capitalizate şi supuse amortizării folosind metoda liniară, pe durata de viaţă utilă, în general 2 - 3 ani. În cazul în care se consideră necesar, valoarea contabilă a fiecărei imobilizări necorporale se revizuieşte anual şi se ajustează pentru orice diminuare permanentă.

Costurile asociate cu întreţinerea sau modificarea programelor informatice sunt înregistrate direct în contul de profit şi pierdere în perioada în care au fost efectuate.

Creanţe

Creanţele sunt evaluate la valoarea estimată a fi realizată. 

Disponibilităţi
Disponibilităţile lichide şi alte valori echivalente sunt reprezentate de numerar, depozite la vedere la bancă şi alte conturi asimilate cu o scadenţă de până în trei luni.

Contribuţii pentru salariaţi
Societatea plăteşte contribuţii la Bugetul de Stat pentru asigurări sociale, pensie socială şi ajutor de şomaj conform nivelelor stabilite prin lege şi aflate în vigoare în cursul anului, calculate pe baza salariilor brute. Valoarea acestor contribuţii este înregistrată în contul de profit şi pierdere în aceeaşi perioadă cu cheltuielile salariale aferente.

Impozitul pe profit

Impozitul pe profit se calculează pe baza rezultatului anului corectat pentru diferite elemente care nu sunt taxabile sau deductibile. Acesta se calculează folosindu-se rata impozitului pe profit care era în vigoare la data bilanţului. Începând cu anul 2005 rata impozitului pe profit este de 16%.

Recunoaşterea veniturilor 

Veniturile se înregistrează pe baza contabilităţii de angajament şi sunt înregistrate exclusiv TVA. Acestea se recunosc în momentul livrării produselor, atunci când o parte semnificativă din riscurile şi beneficiile asociate bunurilor aflate în proprietate sunt transferate către client.

6.
PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE (continuare)

Cheltuieli de exploatare
Cheltuielile de exploatare sunt recunoscute în contul de profit şi pierdere în perioada în care au fost efectuate.

Entitati aflate in relatii speciale
Entităţile sunt considerate având relaţii speciale cu Societatea când acestea au posibilitatea prin participaţiile deţinute, drepturi contractuale, relaţii de familie sau altfel, direct sau indirect, sa controleze sau sa influenţeze semnificativ cealaltă parte.

Entităţile aflate in relaţii speciale includ de asemenea persoanele care sunt principali acţionari, management si membri ai Consiliului de Administraţie, precum si membri ai familiilor acestora.
7. ACŢIUNI ŞI OBLIGAŢIUNI



2008

2009


Nr. de acţiuni

Nr. de acţiuni

La 1 ianuarie

185.295.321

185.295.321
Creşteri/descreşteri

-

69.821.087
La 31 decembrie

185.295.321

255.116.408
	 
	 
	2008
	 
	2009

	 Actionar
	 
	Număr actiuni
	 
	Valoare Nominala Totala
	 
	%
	 
	Număr acțiuni
	 
	Valoare Nominala Totala
	 
	%

	 Petrom SA
	 
	128.545.702
	
	12.854.570
	
	69
	 
	243.964.452
	
	24.396.445
	
	95.63

	Asociatia

Salariatilor 

SNP Petrom SA
	
	-
	
	-
	-
	-
	
	-
	
	-
	
	-

	Rivta Hendelsges
	
	14.784.773
	
	1.478.477
	-
	7.98
	
	-
	
	-
	
	-

	SIF Olteania
	
	10.187.086
	
	1.018.709-
	-
	5.5
	
	-
	
	-
	
	-

	Persoane fizice
	
	11.972.653
	
	1.197.265
	
	20
	
	11.069.975
	
	1.106.998
	
	4.34

	Persoane Juridice
	 
	19.805.107
	
	1.980.511
	
	11
	
	81.981
	
	8.198
	
	0.03

	
	 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	TOTAL 
	 
	185.295.321
	
	18.529.532
	
	100
	
	255.116.408
	
	25.511.641
	
	100


8. INFORMAţII PRIVIND SALARIAţII, ADMINISTRATORII şI DIRECTORII

Analiza numărului mediu de angajaţi:



2008

2009
Personal de conducere

4

4
Personal administrativ

122

118
Total

126

122
Indemnizaţiile acordate membrilor organelor de administraţie, conducere şi supraveghere:



2008

2009
Personal de conducere

518.015

612.143
Personal administrativ

3.219.130

3.663.112
Total

3.737.145

4.275.255
9. EXEMPLE DE CALCUL şI ANALIZĂ A PRINCIPALILOR INDICATORI ECONOMICO-FINANCIARI



31 decembrie

31 decembrie


2008

2009
Indicatori de lichiditate

Indicator lichiditate curentă

1,16

1,11
Test acid

0,69

0,88

Indicatori de risc
Indicator acoperirea dobânzilor

5,93

(28)
Indicatori operaţionali
Viteza de rotaţie a stocurilor

15,35

18
Viteza de rotaţie a creanțelor clienți

24,97

40
Viteza de rotaţie a creditelor furnizor (zile)

49,91

62
Viteza de rotaţie a activelor totale

4,49

3.00
Indicatori ai profitabilităţii

Rentabilitatea capitalului angajat

8,00

(8,36)
Marja bruta din vânzări

5,72

8.86

10. ALTE INFORMAŢII

10.1. Natura activităţii

SC Petrom Aviation SA este o societate pe actiuni, cu capital de stat si privat (atat autohton, cat si strain) infiintata in conformitate cu HG 1277/1991 si cu legea 31/1990. Sediul social al companiei este Str Aurel Vlaicu nr 61, oras Otopeni, judetul Ilfov. 

Obiectul de activitate al societatii il constituie vanzarea de carburanti pentru aeronave. In scopul desfasurarii activitatii sale, compania dispune de suport logistic in urmatoarele aeroporturi: Otopeni, Baneasa, Mihail Kogalniceanu, Cluj, Timisoara, Targu-Mures, Sibiu, Iasi si Bacau.
Actiunile Societatii se tranzactioneaza pe piata secundara de valori mobiliare Rasdaq.
10.2. Casa şi conturi la bănci



31 decembrie

31 decembrie


2008

2009
Conturi la bănci în lei

3.051.654

2.382.289
Conturi la bănci în valută

3.642.089

375.375
Numerar în casă

27.229

9.311
Sume in curs de decontare

42.585

36.015
Total

6.763.557

2.802.990
10.3. Stocuri



31 decembrie

31 decembrie



2008

2009
Materiale de natura obiectelor de inventar

26.288

73.643
Materii prime si consumabile

444.410

537.556
Marfuri

9.012.240

6.742.472
Provizioane pentru deprecierea marfurilor

(1.077)

(1.077)
Avansuri pentru cumparari de stocuri

81.497

14.252
Total

9.563.358

7.366.846
10.4. Tranzacţii cu entităţi aflate în cadrul Grupului



Sold la 31 decembrie 2008

Rulaj pe anul 2008


Compania

Creanţă

Datorie

Cumpărări

Vânzări


Petrom SA

1.466.292

28.227.733

234.464.339

10.555.945

Aviation Petroleum

1.395

-

-

18.566
 
Total 

1.467.687

28.227.733

234.464.339

10.574.511

10. 
ALTE INFORMAŢII (continuare)



Sold la 31 decembrie 2009

Rulaj pe anul 2009

Compania

Creanţă

Datorie

Cumpărări

Vânzări

Petrom SA

307.342

29.942.906

172.410.029

7.838.251
Aviation Petroleum

1.480

-

-

25.580
 
Total 

308.822

29.942.906

172.410.029

7.863.831

10.5. Rezerve legale

La 31 decembrie 2009 rezerva legală era în sumă de 290.785 RON. Se poate transfera la rezerve până la 5% din profitul înainte de impozitare, până când rezerva ajunge la nivelul de 20% din capitalul social. Rezerva nu poate fi distribuită acţionarilor, iar utilizarea ei se face în conformitate cu reglementările în vigoare. Societatea poate utiliza celelalte rezerve constituite în conformitate cu legislaţia românească.
10.6. Calcularea impozitului pe profit

a) Impozit profit curent



31 decembrie

31 decembrie



2008

2009
Venituri totale

256.783.957

198.294.643
Cheltuieli totale

255.392.029

200.340.951
Profit brut

1.391.928

(2.046.308)
Venituri netaxabile

(12.186)

635.464
Cheltuieli nedeductibile

1.613.446

4.040.702
Pierdere fiscala din anii anteriori

(3.230.092)

236.904
Profit taxabil

(236.904)

1.122.026
Rata de Impozit pe profit

16%

16%
Impozit pe profit

-

179.524
10.7. Onorariile plătite către auditorii financiari

Costurile legate de auditul situaţiilor financiare pentru anul încheiat la 31 decembrie 2009 au la baza contractul incheiat intre parti.
10.8. Datorii Contingente si Angajamente

Societatea are un contract de facilitate de credit numarul 375 incheiat in 14.03.2007 cu ultima modificare  prin actul aditional 6/18.08.2009 cu Raiffeisen Bank, pentru emiterea de scrisori de garantie, in valoare totala de 2.640.000 EUR, cu un comision de emitere/modificare de 0.1% pe trimestru.

10. 
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Din aceasta linie de credit, la 31.12.2009 sunt emise urmatoarele scrisori de garantie pentru antrepozitele fiscale ale societatii cu valabilitate pana la 15.05.2010, in favoarea Directiei Generale de Administrare a Marilor Contribuabili:

 

- scrisoarea de garantie nr G1/11384 din 15.03.2007 cu o valoare actuala de 6.591.546 ron,; 
- scrisoarea de garantie nr G1/12285 din 14.05.2007, cu o valoare actuala de 1.300.201ron;, 

- scrisoarea de garantie nr G1/12319 din 15.05.2007,cu o valoare actuala de 892694 ron;.
 -scrisoarea de garantie nr G1/14021 din 07.09.2007, cu o valoare actuala de 162740 ron;

 -scrisoarea de garantie nr GI/21334 din 25.03.2009 cu o valoare de 193.172 ron;

 -scrisoarea de garantie nr GI/21335 din 25.03.2009 cu o valoare de 224.257 ron; 

 -scrisoarea de garantie nr GI/21336 din 25.03.2009 cu o valoare de 5.557 ron;

 -scrisoarea de garantie nr GI/23968 din 10.09.2009 cu o valoare 679.655 ron; 

 -scrisoarea de garantie nr GI/23969 din 10.09.2009 cu o valoare de 9.097 ron;
 -scrisoarea de garantie nr GI/23970 din 10.09.2009 cu o valoare de 168.075 ron.
 

La 31.12.2009
Compania mai este beneficiara a trei scrisori de garantie de buna executie emise de BCR:

- scrisoarea de garantie de buna executie nr DGLC/135/2672 din 13.04.2009  in suma de 37028 RON, emisa in favoarea Ministerului Internelor si Reformei Administrative UM 0970 drept garantie pentru pentru livrarea de carburanti de aviatie. Scrisoarea de garantie este valabila pina la data de 31.12.2009.

- scrisoarea de garantie de buna executie nr . DGLC/313/4704 din 09.07.2009 , in suma de 1570 RON, emisa in favoarea  UM 0991  drept garantie  pentru livrarea de carburanti de aviatie. Scrisoarea de garantie este valabila pina la data de 14.01.2010.

--- scrisoarea de garantie de buna executie nr . DGLC/813/9640 din 22.12.2008 , in suma de 19.748.5 RON, emisa in favoarea Aeroportului Timisoara  drept garantie  pentru plata serviciilor. Scrisoarea de garantie este valabila pina la data de 31.12.2009.
10. 
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Pentru a inchide punctele de lucru Societatea a primit autorizatie de inchidere a punctelor de lucru. Totusi, autorizatiile sunt conditionate de anumite lucrari de curatare si restaurare a solului. Societatea nu a inceput inca aceste lucrari la data prezentelor situatii financiare. Societatea a constituit un provizion pentru efectuarea acestor lucrari in valoare de 1.439.437 ron. 
10.9. Impozitarea

Guvernul român coordonează un număr de organisme autorizate să efectueze controale atât la societăţi româneşti, cât şi la societăţi cu capital străin ce îşi desfăşoară activitatea pe teritoriul României. Aceste controale sunt similare cu verificările fiscale realizate de autorităţile în drept din majoritatea statelor, cu excepţia faptului că în cazul de faţă controlul poate fi extins şi la alte aspecte de ordin juridic şi normativ ce prezintă interes pentru organismul respectiv. În plus, activitatea organismelor care efectuează astfel de controale este mai slab reglementată, societăţile verificate fiind mai expuse unor eventuale riscuri decât companiile din străinătate. Este de presupus că Societatea va face periodic obiectul unor astfel de controale pentru a preveni eventualele încălcări ale noilor acte normative şi reglementări. Deşi Societatea poate contesta deciziile organelor de control şi penalităţile aplicate – atunci când conducerea consideră că este cazul – adoptarea sau punerea în aplicare a unor noi acte normative şi reglementări poate avea un efect semnificativ asupra activităţii acesteia.
10.10. Riscul de credit

Imobilizările financiare, ce ar putea expune Societatea concentrării riscului de credit, constau în principal în creanţe (clienţi şi creanţe asimilate). Riscul de credit este destul de mare, avand in vedere ca unele companii de aviatie pot da faliment, fapt ce poate avea o influenta puternica asupra stabilitatii financiare a Societatii.
10.11. Riscul valutar 
Societatea efectuează tranzacţii exprimate în diferite valute, inclusiv în dolari americani (“USD”). Cursul de schimb valutar la 31 decembrie 2008 a fost de 2,8342 RON pentru 1 USD şi de 3,9852 RON pentru 1 EUR. Cursul de schimb valutar la 31 decembrie 2009 a fost de 2,9361 RON pentru 1 USD şi de 4,2282 RON pentru 1 EUR.
10. 
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10.12. Riscul de lichiditate

Riscul lichidităţii, denumit şi risc de finanţare. reprezintă riscul ca o întreprindere să aibă dificultăţi în acumularea de fonduri pentru a-şi îndeplini angajamentele asociate instrumentelor financiare. Riscul lichidităţii poate să apară ca urmare a incapacităţii de a vinde rapid un activ financiar la o valoare apropiată de cea justă.

Politica Societăţii referitoare la lichidităţi este de a păstra suficiente active astfel încât să îşi poată achita obligaţiile la datele scadenţelor. Activele şi datoriile sunt analizate în funcţie de perioada rămasă până la scadenţele contractuale în Nota 5 – Situaţia creanţelor şi a datoriilor.

10.13. Riscul de piaţă

Economia românească este într-o continuă dezvoltare şi există un grad de incertitudine în ceea ce priveşte viitoarea direcţie probabilă a politicii economice interne şi a dezvoltării politice. Conducerea nu poate prevedea schimbările ce vor avea loc în România şi efectele acestora asupra situaţiei financiare, asupra rezultatelor din exploatare şi a fluxurilor de trezorerie ale Societăţii. 

S.C.  PETROM   AVIATION  S.A. 

ADUNAREA  GENERALA  A ACTIONARILOR

APRILIE 2010
Raport al Consiliului de Administraţie

Cap.1- Prezentarea generală a S.C.Petrom Aviation
Îndeplinirea condiţiilor legale de funcţionare

–Societatea Comercială Petrom Aviation S.A îşi desfăşoară activitatea ca o societate pe acţiuni conform Legii nr.31/1990 şi are ca obiect principal de activitate comercializarea produselor petroliere de aviaţie. Societatea a fost înfiinţată prin HG 1277/1991 şi a fost privatizată integral în anul 1997.

-Este o societate deţinută public fiind înregistrată la Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare, Oficiul pentru evidenţa valorilor mobiliare , Certificat nr.2051/09.12.2002 

Societatea este tranzacţionată pe piaţa de capital la bursa Rasdaq.

-Evidenţa acţiunilor este ţinută de registrul independent Depozitarul Central conform contractului nr.935/12.04.2007

-S.C. Petrom Aviation S.A. a aplicat Standardele Nationale de Contabilitate reprezentate prin Legea Contabilitatii 82/1991 republicata precum si OMF 1752/2005 modificat prin OMF 2374/2007 privind aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu directivele europene.
-Auditareal situaţiilor financiare la 31.12.2009 a fost efectuata de către societatea Deloitte Audit SRL  în baza contractului nr.11705/10.11.2009 în conformitate cu standardele de audit adoptate de Camera Auditorilor din România.

1.2 Conducerea societăţii

Societatea este administrată de un Consiliu de Administraţie format din 5 membri, componenţa acestuia fiind următoarea:

-Stănescu Victor-                          Preşedinte 

-Runtag Tivadar-                          Membru

–Sattler Michael                            Membru
-Alexandru Andreea                      Membru

-Olteanu Titus George                  Membru

Cap. 2- Capitalul social, acţiuni, structură acţionariat
Capitalul social subscris şi vărsat al societăţii Petrom Aviation la data  de 31.12.2008 a fost de 18.529.532 lei. In cursul anului 2009, in baza hotararii Adunarii Generale Extraordinare din data de 27.04.2009, s-a majorat capitalul social, prin subscrierea de actiuni noi de catre actionarii existenti, cu suma de 6.982.109 ron, atfel incat la 31.12.2009 capitalul social era de 25.511.641 ron.
Numărul total de acţiuni este de 255116408 acţiuni nominative, emise în formă denominalizată, cu o valoare de 0,1 lei fiecare.

Toate acţiunile conferă deţinătorilor drepturi egale şi în consecinţă nu există drepturi de vot diferite ale acţionarilor semnificativi.

Situaţia sintetică a Acţionariatului înregistrată la Depozitarul Central, la 31.12.2009 este următoarea:

	Acţionari
	Nr. Acţiuni
	Procent

	Petrom S.A.
	243.964.452
	95.63

	Persoane juridice
	81.981
	0.03

	Persoane fizice
	11.069.975
	4.34

	TOTAL
	255.116.408
	100,00


Cap.3.- Cadrul de desfăşurare a activităţii
S.C.Petrom Aviation S.A şi-a desfăşurat activitatea în anul 2009 prin următoarele depozite şi puncte de lucru: 

   Depozite: Otopeni, Timişoara, M.Kogălniceanu, Constanţa, Cluj
   Puncte de lucru: Băneasa, Tîrgu Mureş, Sibiu, Bacău, Iaşi , 
Pe următoarele locaţii societatea a fost singura care a  opereat in anul 2009: Cluj, Bacău, Iaşi, Sibiu şi Târgu Mureş. Pe celelalte locaţii au fost prezente şi celelalte societăţi de profil şi anume Air BP Sales Romania SRL, Petrom SA prin Aviation Petroleum SRL, Air Total Romania S.A. care sunt de fapt şi principalii concurenţi pe piaţa de desfacere a produselor petroliere de aviaţie din Romania.
Situaţia capacităţilor de depozitare ( rezervoare) şi a volumului vânzărilor în anul 2007 a fost următoarea:


Situatia Capacitatilor de Depozitare utilizate in anul 2009
	Depozit
	Capacitate totala

(mc)
	Capacitate utilizata JET

(mc)
	Capacitate inchiriata

(mc)
	Capacitate

Neutilizata

(mc)

	Otopeni
	10750
	6700
	0
	4050

	M.Kogălniceanu
	64.140
	2000
	*42.000
	1000

	Timişoara
	1800
	600
	0
	1200

	Cluj Napoca
	1800
	800
	0
	1000


In aceasta situatie nu au fost incluse depozitele pe care nu ne mai desfasuram activitate si anume- Oradea, Satu Mare si Suceava.
*- referitor la inchirierea capacitatilor de depozitare de la Depozitul Mihail Kogalniceanu, mentionam ca s-a incheiat un contract de inchiriere cu SC PETROM SA incepand cu luna Decembrie 2006 pentru o perioada de 5 (cinci) ani.  

Dintre depozitele menţionate mai sus societatea nu dispune de titlu de proprietate asupra terenului decât la depozitul M.Kogălniceanu.

Societatea are autorizatie de mediu pentru toate depozitele şi punctele de lucru cu excepţia punctului de lucru Iasi pentru care s-a depus documentatia necesara si se asteapta obtinerea autorizatiei. 
Pentru depozitele pe care nu ne mai desfasuram activitatea (Suceava, Oradea, Satu Mare) au fost obtinute avizele de mediu de inchidere cu programe de conformare. Aceste programe au fost finalizate, urmind a se primi acordurile finale de mediu pentru desfiintarea acestora. 

Volumul de desfacere pe fiecare locaţie în parte a fost urmatorul:

	Nr.Crt.
	AEROPORT
	CANTITATE LIVRATĂ 2008
TONE
	CANTITATE LIVRATA 2009
TONE

	1.
	OTOPENI
	40.422
	35.820

	2.
	BANEASA
	13.410
	25.354

	2.
	CONSTANŢA
	1.400
	734

	3.
	TIMIŞOARA
	10.458
	12.565

	4.
	CLUJ NAPOCA
	14.919
	16.535

	5.
	BACĂU
	2.760
	5.032

	6.
	IAŞI
	1.824
	1.800

	7.
	SIBIU
	3.036
	1.947

	8.
	TÂRGU MUREŞ
	1.055
	619

	TOTAL
	89.284
	100.406


Faţă de cantităţile angajate prin contracte majoritatea companiilor şi-au realizat obligaţiile la acest capitol.

Se observă o creştere a volumelor pe aeroporturile BANEASA,BACAU,CLUJ, TIMIŞOARA  ca urmare a intensificării traficului aerian de pasageri şi de marfă şi a deschiderii unor noi curse aeriene regulate.

Cap.4 -Mediul economic, principalele riscuri


Societatea este în continuare supusă riscului de preţ , riscului de curs valutar si riscului comercial.

  S.C. Petrom Aviation S.A. stabileşte preţul de vânzare către companiile aeriene pornind de la un preţ de referinţă internaţional (media cotatiilor Platts din luna precedenta) la care se adaugă o marjă de adaos comercial. Preţul se stabileşte pentru o perioadă de un an, pe baza licitaţiilor organizate de clienţi. Orice modificare a preţului de aprovizionare de la furnizor şi care nu este în  corelaţie directă cu preţul de referinţă, influenţează direct rezultatele financiare ale societăţii.

  Riscul de curs valutar este influenţat şi se manifestă astfel:

    -la data facturării mărfurilor

    -la data încasării în valută a facturilor

    -la data vânzării valutei
In activitatea de alimentare a aeronavelor exista si un risc comercial si anume acela ca unele din companiile de aviatie sa dea faliment, fapt ce poate avea o influenta puternica asupra stabilitatii financiare a societatii.  

Aceste riscuri au influenţe majore asupra rezultatelor financiare ale societăţii. În anul 2009 au acţionat nefavorabil toate riscurile menţionate.
 Cap.5- Mediul comercial, concurenţial, riscuri
Aprovizionarea cu mărfuri pentru activitatea societăţii se poate face în ţară de la cele doua rafinarii producatoare de Jet A 1, PETROM SA-PETROBRAZI si Rompetrol S.A.  În prezent Petrom Aviation S.A. cumpără petrol turboreactor numai de la PETROM SA - PETROBRAZI, care asigura conditii favorabile de credit-furnizor si pentru care cheltuielile de transport sunt mai mici. Referitor la siguranţa surselor de aprovizionare precizăm că furnizorii prezentaţi pot asigura continuitate în livrări.

- Comercializarea produselor petroliere de aviaţie se face către un număr de aproximativ 70 de clienţi. Primii 5 clienţi în ordinea volumului vânzărilor deţin o pondere de 75% din volumul total al vânzărilor şi deci putem spune că există un risc de client care poate avea o influenţă semnificativă în realizarea indicatorilor, în cazul în care contractul cu unul din aceşti clienţi ar fi pierdut.

- Concurenţa este formată din încă trei societăţi care desfăşoară activităţi de aceeaşi natură cu S.C. Petrom Aviation S.A. Principalul atu al concurenţei este că dispune de o dotare tehnică ( depozite, maşini etc.) mult mai nouă decât societatea noastră şi deci o parte din elementele de cheltuieli ce le revin pe unitatea de produs livrată sunt mai mici.

-În anul 2009 Petrom Aviation S.A. a deţinut o cotă de piaţă de aproximativ 33%.
Cap.6- Situaţia financiar contabilă
Bilanţul contabil încheiat la 31.12.2009 a fost întocmit conform legislaţiei în vigoare la această dată. Bilanţul contabil, contul de profit şi pierdere, situaţia capitalurilor, fluxul de trezorerie şi notele explicative sunt prezentate în anexele la prezentul raport al administratorilor.

În continuare redăm într-o formă sintetică elementele de activ şi pasiv din bilanţul contabil precum şi contul de profit şi pierdere realizat în anul 2009 comparativ cu anul 2008 şi:

	Nr.

crt.
	ELEMENTE DE PATRIMONIU
	31.12.2008
	31.12.2009

	1.
	ACTIVE IMOBILIZATE

Din care:

-imobilizări corporale

-imobilizări necorporale

-imobilizari financiare
	21.041.769
21.006.990
19.991
15.788
	29.297.549
19.537.717
24.044
9.735.788

	2.
	ACTIVE CIRCULANTE

Din care:

-stocuri

-creante

-casa si conturi la banci
	35.164.224
9.563.358
18.837.309
6.763.557
	35.880.131
7.366.846
25.710.295
2.802.990

	3.
	CHELTUIELI ÎN AVANS
	99.361
	0

	4.
	TOTAL ACTIV
	56.305.354.
	65.177.680

	5.
	CAPITALURI PROPRII

-capital social

-rezerve

-rezerve din reevaluare

-rezultatul reportat

-rezultatul exerciţiului
	20.927.343
18.529.532

1.418.018
9.727.685
-10.139.820
1.391.928
	25.863.144
25.511.641
1.418.018
9.727.685
-8.747.892
-2.046.308

	6.
	DATORII SUB 1 AN
	30.432.366
	32.325.401

	7.
	DATORII PESTE 1 AN
	1.391.697
	1.017.949

	8. 
	VENITURI ÎN AVANS ŞI PROVIZIOANE
	3.553.948
	5.971.186

	9.
	TOTAL PASIV
	56.305.354
	65.177.680


Imobilizarile financiare au crescut in anul 2009 cu suma de 9.720.000 ron care reprezinta contravaloarea partilor sociale cumparate de Petrom Aviation SA de la Aviation Petroleum SRL in luna decembrie 2009.


La capitolul Active Circulante am avut cresteri la creanţe Ca urmare a cresterii volumului de activitate si implicit a clientilor neincasati in sold la 31.12.2009.
         Corespunzător cresterii valorii creanţelor, a crescut si valoarea datoriilor la 31.12.2009.

         Capitalurile proprii au crescut cu 4.935.801 fata de finele anului 2008 influenta favorabila fiind determinata de majorarea capitalului social cu 6.982.109 ron iar cea nefavorabila fiind determinata de inregistrarea de pierderi in anul 2009 in suma de 2.046.308 ron. 
În ceea ce priveşte contul de profit şi pierdere pentru anul 2009 comparativ cu anul 2008 situaţia se prezintă astfel:

	Nr.crt.
	Indicatori
	Realizări 2008
	Realizări 2009

	
	
	
	
	%



	1.
	Volum vânzări(tone)
	89.284
	100.406
	112.46

	2.
	Venituri din vânzări mărfuri

-cost marfă

-adaos comercial
	249.143.716234.700.036
 14.443.600

	191.468.290174.164.74817.303.542
	76.86
         74.21

       119.80

	3.
	Venituri din chirii si alte venituri
	3.572.814
	3.963.447
	110.93

	4. 
	TOTAL VENITURI DIN EXPLOATARE
	252.716.530
	195.431.737
	77.33

	5.
	Costul mărfurilor vândute
	234.700.036
	174.164.748
	74.21

	6.
	Cheltuieli de exploatare
	18.585.565
	23.130.185
	124.45

	7.
	TOTAL CH.XPLOATARE
	253.285.601
	197.294.932
	77.89

	8.
	PROFIT/PIERDERE EXPLOATARE
	-569.071
	-1.863.195
	327.40

	9.
	VENITURI FINANCIARE
	4.067.427
	2.227.441
	54.76

	10.
	CHETUIELI FINANCIARE
	2.106.428
	2.231.030
	105.92

	11.
	PROFIT/PIERDERE FINANCIARĂ
	1.950.999
	-3.589
	x

	12.
	PROFIT/PIERDERE TOTALĂ
	1.391.928
	-1.866.784
	x

	13.
	IMPOZIT PE PROFIT
	0
	179.524
	x

	14.
	PROFIT/PIERDERE TOTAL
	1.391.928
	-2.046.308
	x


        Volumul vanzarilor de combustibil turboreactor(Jet A1) a fost mai mare in anul 2009 fata de anul 2008 cu 11.122 tone, reprezentand procentual o depasire de 12.46%.Acest lucru a fost posibil datorita atragerii de noi clienti precum si de sporira volumului de livrari care clientii existenti, ca urmare a cresterii traficului aerian. 

         In anul 2009 pretul la Jet A1 s-a redus considerabil determinand o reducere valorica a veniturilor din vanzarea marfurilor cu 25.79%. In schimb, insa, adaosul comercial a fost depasit cu 19.80%. Veniturile din chirii si alte venituri au inregistrat o crestere in anul 2009 cu 10.93% datorita cresterii cursului de schimb euro/ron fata de anul 2008.

        Cheltuielile cu costul marfurilor in 2009 a scazut cu 22.7% pe seama reducerii pretului la Jet A1. Cheltuelile de exploatare au fost depasite in anul 2009 fata de anul 2008 cu 24.45%. Oparte di aceasta depasire este justificata de cresterea volumului de activitate cu 12.46%. O influenta considerabila asupra depasirii cheltuielilor a avut-o constituirea de provizioane in anul 2009. Astfel au fost constituite provizioane pentru clienti incerti in valoare de 912.715 ron, provizioane pentru dezafectarea punctelor de lucru de la Satu Mare, Oradea si Suceava in valoare de 1.439.437 ron, precum si provizioane pentru o lipsa peste normele de consum tehnologic in valoare de 1.098.754 ron.  Pierderea bruta din exploatare a fost de 1.865.195 ron.

          Veniturile financiare si cheltuielile financiare-reprezentate de dobanzi si diferente de curs valutar- in anul 2009, au fost aproximativ la acelasi nivel. Astfel veniturile financiare au fost de 2.227.441 ron, cheltuielile financiare de 2.231.030 ron, rezultand o pierdere financiara de 3.589 ron.

          La   pierderea curenta de 1.868.784 ron s-a adaugat impozitul pe profit de 179.524 ron rezultand o pierdere neta in anul 2009 da 2.046.308 ron. 
         Consiliul de Administratie propune spre aprobarea Adunarii Generale a Actionarilor trecerea pierderii la rezultatul reportat urmand a fi recuperata din beneficiile anilor viitori.
Inventarierea patrimoniului SC PETROM Aviation SA s-a efectuat in conformitate cu prevederile normelor in vigoare.

Prin decizia nr. 3353/11.11.2009 s-a stabilit componenta comisiei centrale si a subcomisiilor de inventariere anuala.In urma inventarierii anuale precum si a inventarierilor efectuate pe intreg parcursul anului 2009 au rezultat urmatoarele:
Au fost inventariate cel putin o data toate gestiunile societatii, iar rezultatele inventarierii au fost incluse in situatiile financiare ale anului 2009, dupa cum urmeaza:

- s-au constatat plusuri de marfuri in valoare totala de 12.713,28 ron;

 - s-au constatat minusuri de marfuri in valoare de 593.946,12 ron din care s-au incadrat in normele de consum tehnologic marfuri in valoare de 121,787.40 iar valoarea marfurilor care nu s-au incadrat in norme a fost de 472.158,72 ron la care s-au adaugat acciza si TVA in suma de 628.245,89 ron.

- la gestiunea de mijloace fixe au fost propuse spre casare mijloace fixe in valoare de 89.692,00 ron,care au un grad avansat de uzura si nu mai pot fi folosite in activitatea societatii. Aceste mijloace fixe sunt amortizate integral.
Litigiile in curs in anul 2009 au fost urmatoarele:

· cu unul din actionarii societatii RIVTA HANDELSGES , care a virat catre societatea noastra unele sume in contul obligatiei asumate prin contractul de privatizare si care ulterior a solicitat restituirea acestor sume.Toate sumele in litigiu au fost provizionate in anii anteriori;

· cu aeroporturile Otopeni , Oradea, Cluj si Suceava pentru obtinerea titlurilor de proprietate asupra terenurilor pe care sunt situate depozitele de carburanti ale societatii;

       In vederea revitalizarii activitatii desfasurate de S.C. PETROM Aviation S.A., Consiliul de Administratie isi propune urmatoarele strategii pentru urmatorii ani:

1. Adoptarea unei strategii de valorificare partiala a patrimoniului societatii constand in valorificarea unor depozite aflate in conservare (Oradea, Satu Mare, Suceava).

Prin adoptarea acestor masuri se poate realiza o reducere a cheltuielilor de exploatare, atat o reducere a cheltuielilor de paza si conservarea obiectivelor in cauza, cat si cheltuieli de natura salariala. Pe de alta parte, prin valorificarea acestor depozite nerentabile in prezent, se vor obtine disponibilitati banesti ce vor fi utilizate pentru investitii in echipamente noi, moderne.

2. Adoptarea unei strategii de reorientare a activitatii societatii comerciale, ceea ce presupune schimbarea obiectului de activitate si trecerea la efectuarea unor activitati considerate mai eficiente pentru societatea comerciala (exemplu: activitatea de prestari servicii) si valorificarea mai productiva in aceste conditii a potentialului existent.

Adoptarea unor astfel de strategii necesita in prealabil luarea unor masuri adecvate de pregatire a personalului angajat necesar derularii noii activitati.

3. Adoptarea unei strategii de dezvoltare a bazei materiale a societatii, care presupune in principal, modernizarea fluxului tehnologic la nivel de societate. Punerea in aplicare a acestei masuri va determina reducerea cheltuielilor pe unitate de produs comercializat, atat a cheltuielilor generate de baza materiala invechita, cat si a cheltuielilor cu personalul angajat si implicit va conduce la reultate mai bune pe unitate de produs comercializat.

In vederea stabilirii necesarului de investitii, precum si a surselor de finantare ce urmeaza a fi antrenate in vederea realizarii modernizarilor, societatea va realiza un studiu de fezabilitate (o evaluare in ultimul rand).

Acest studiu urmeaza a fi efectuat de o firma de specializata in domeniu  si va cuprinde toate informatiile necesare imbunatatirii fluxului tehnologic actual, sursele de finantare, graficul de realizare a investitiilor, precum si avantajele economico-financiare generate de proiectul de modernizare.

Pe baza acestor concluzii, Consiliul de Administratie impreuna cu echipa de conducere executiva a S.C. PETROM Aviation S.A.,  este necesar a adopta un program de masuri rapide privind revitalizarea activitatii societatii.

Presedintele Consiliului de Adminstratie 


al S.C. PETROM Aviation S.A.


Victor Stanescu                
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